本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

   安福县海能实业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

126

6、其他

十、与金融工具相关的风险

 本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注10相关项目。与这

些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管

理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

 本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

 （一）风险管理目标和政策

 本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

  1、市场风险

 （1）外汇风险

 外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司的下属子公司香港海能电子

有限公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

 公司对外出口业务占比较大，主要通过美元结算，近年来美元汇率变动频繁，致使公司面临一定的汇率波动风险。为

降低汇率波动对业绩的影响，公司进行了一定数量的美元远期外汇交易，通过卖出远期外汇进行套期保值。

 外汇风险敏感性分析：

 外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其他变量

不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
2019年1-6月 2018年1-6月

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值3% 5,039,997.20 5,039,997.20 3,363,633.24 3,363,633.24

港币 对人民币升值3% 22,563.80 22,563.80 33,372.19 33,372.19

欧元 对人民币升值3% 2,926.27 2,926.27 34,592.87 34,592.87

美元 对人民币贬值3% -5,039,997.20 -5,039,997.20 -3,363,633.24 -3,363,633.24

港币 对人民币贬值3% -22,563.80 -22,563.80 -33,372.19 -33,372.19

欧元 对人民币贬值3% -2,926.27 -2,926.27 -34,592.87 -34,592.87

 （2）利率风险－现金流量变动风险

 本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关，截至2019年6月30日，公司期末借

款均为固定利率借款，因此利率变动对公司财务报表影响不大。

 2、信用风险

 信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司主要面临赊销导致的客户信用风

险。在签订新合同之前，本公司会对新客户的信用风险进行评估，包括外部信用评级和在某些情况下的银行资信证明（当此

信息可获取时）。公司对每一客户均设致了赊销限额，该限额为无需获得额外批准的最大额度。公司通过对已有客户信用评

级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用风险在可控的范围内。在监控客户的信用风险时，按

照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且只有在额外批准的前提下，公司才

可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。

 3、流动风险

流动风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。流动风险可能源于无法

   安福县海能实业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

127

尽快以公允价值售出金融资产；或者源于对方无法偿还其合同债务；或者源于提前到期的债务；或者源于无法产生预期的现